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Lampiran 1. Erosifitas Hujan pada Unit Lahan 

 

Keterangan : 

Rumus penduga EI30 menurut Lenvain:  

EI30 = 2,34 R1,98  

Dimana R adalah  curah hujan rata-rata bulanan (cm)  

 

Lampiran 2. Nilai Erosifitas pada DAS 

 

 

 

Nama Bendung Unit Lahan Faktor
Curah 

Hujan/Tahun
Curah 

Hujan/Bulan
Faktor RE

Jangkok UL 1 185 15,42 526,55
UL 2 205 17,08 645,22
UL 3 205 17,08 645,22
UL 4 155 12,92 370,93

Sesaot UL 5 185 15,42 526,55
UL 6 205 17,08 645,22
UL 7 205 17,08 645,22
UL 8 155 12,92 370,93

Keru UL 9 195 16,25 584,39
UL 10 200 16,67 614,44
UL 11 205 17,08 645,22
UL 12 195 16,25 584,39

Jurang Sate UL 13 185 15,42 526,55
UL 14 175 14,58 471,69
UL 15 155 12,92 370,93
UL 16 165 13,75 419,81
UL 17 155 12,92 370,93

Belipe UL 18 170 14,17 445,38
Genteng UL 19 160 13,33 395

UL 20 160 13,33 395
Kempok UL 21 155 12,92 370,93

2,34 1,98

Nama DAS Bendung RE Sub DAS Nilai RE DAS
Jangkuk 546,98          
Sesaot 546,98          
Keru 607,11          
Jurang Sate 431,98          
Belipe 445,38          
Genteng 395,00          
Kempok 370,93          

Kali Mangkung 382,96             

Kokok Jangkok 546,98             

Kokok Babak 494,82             
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Lampiran 3. Nilai M pada Unit Lahan 

 

Keterangan : 

Menggunakan rumus Hammer (1978) dalam Utomo (1989), sebagai 
berikut:   

dimana : 

M  = persen pasir sangat halus + persen debu x (100 - % liat)  

a  = kandungan bahan organik (% C x 1,724) 

b  = harkat struktur tanah  

c  = harkat permeabilitas tanah 

 

 

 

 

 

 

Nama Bendung Unit Lahan % Liat % Debu % Pasir M
Jangkok UL 1 29,00 19,00 52,00 1401

UL 2 30,00 28,00 42,00 2002
UL 3 45,00 20,00 35,00 1135
UL 4 32,00 31,00 37,00 2145

Sesaot UL 5 32,00 15,00 53,00 1073
UL 6 35,00 24,00 41,00 1601
UL 7 32,00 20,00 48,00 1408
UL 8 36,00 24,00 40,00 1576

Keru UL 9 35,00 31,00 34,00 2049
UL 10 41,00 22,00 37,00 1335
UL 11 25,00 28,00 47,00 2147
UL 12 45,00 22,00 33,00 1243

Jurang Sate UL 13 36,00 19,00 45,00 1261
UL 14 29,00 19,00 52,00 1401
UL 15 45,00 42,00 13,00 2323
UL 16 40,00 24,00 36,00 1476
UL 17 45,00 19,00 36,00 1081

Belipe UL 18 32,00 18,00 50,00 1274
Genteng UL 19 41,00 25,00 34,00 1509

UL 20 40,00 21,00 39,00 1299
Kempok UL 21 25,00 28,00 47,00 2147

100

)3(5,2)2(25,3)12)(10(713,2 414,1 −+−+−=
− cbaM

K
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Lampiran 4. Nilai a pada Unit Lahan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nama Bendung UnitLahan Nilai % C Nilai a
Jangkok UL 1 2,11 3,64

UL 2 0,64 1,10
UL 3 1,46 2,52
UL 4 0,73 1,26

Sesaot UL 5 1,70 2,93
UL 6 0,24 0,41
UL 7 1,04 1,79
UL 8 0,26 0,45

Keru UL 9 1,60 2,76
UL 10 0,80 1,38
UL 11 0,81 1,40
UL 12 0,34 0,59

Jurang Sate UL 13 1,35 2,33
UL 14 1,04 1,79
UL 15 1,96 3,38
UL 16 0,57 0,98
UL 17 0,29 0,50

Belipe UL 18 0,89 1,53
Genteng UL 19 0,55 0,95

UL 20 0,56 0,97
Kempok UL 21 0,41 0,71
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Lampiran 5. Nilai b pada Unit Lahan 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nama Bendung
Unit Lahan

Harkat 
Struktur 

tanah
Nilai b

Jangkok UL 1 Granular sedang - kasar 3
UL 2 Granular sedang - kasar 3
UL 3 Granular sedang - kasar 3
UL 4 Granular sedang - kasar 3

Sesaot UL 5 Granular sedang - kasar 3
UL 6 Granular sedang - kasar 3
UL 7 Granular sedang - kasar 3
UL 8 Granular sedang - kasar 3

Keru UL 9 Granular sedang - kasar 3
UL 10 Granular sedang - kasar 3
UL 11 Granular sedang - kasar 3
UL 12 Granular sedang - kasar 3

Jurang Sate UL 13 Granular sedang - kasar 3
UL 14 Granular sedang - kasar 3
UL 15 Granular sedang - kasar 3
UL 16 Granular sedang - kasar 3
UL 17 Granular sedang - kasar 3

Belipe UL 18 Granular Halus 2
Genteng UL 19 Granular Halus 2

UL 20 Granular Halus 2
Kempok UL 21 Granular Halus 2
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Lampiran 6. Nilai c pada Unit Lahan 

 

 

 

 

 

 

Nama Bendung Unit Lahan
Harkat 

Permeabilita
s tanah

Nilai c

Jangkok UL 1 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 2 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 3 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 4 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

Sesaot UL 5 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 6 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 7 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 8 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

Keru UL 9 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 10 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 11 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 12 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

Jurang Sate UL 13 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 14 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 15 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 16 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

UL 17 Sedang (6,3 – 12,7 cm.jam3

Belipe UL 18 Lambat sampai sedang (2,0 – 6,3 cm.jam4

Genteng UL 19 Lambat sampai sedang (2,0 – 6,3 cm.jam4

UL 20 Lambat sampai sedang (2,0 – 6,3 cm.jam4

Kempok UL 21 Lambat sampai sedang (2,0 – 6,3 cm.jam4
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Lampiran 7. Nilai Erodibilitas pada Unit Lahan 

 

 

Lampiran 8. Nilai Erodibilitas pada DAS 

 

 

 

 

 

 

 

Nama Bendung Unit Lahan M
Bahan 

Organik (a)

Harkat 
Struktur 

Tanah (b)

Harkat Permea-
bilitas Tanah (c)

Erodibilitas 
Tanah (K)

Jangkok UL 1 1401 3,64 3 3 0,12
UL 2 2002 1,10 3 3 0,20
UL 3 1135 2,52 3 3 0,11
UL 4 2145 1,26 3 3 0,22

Sesaot UL 5 1073 2,93 3 3 0,10
UL 6 1601 0,41 3 3 0,17
UL 7 1408 1,79 3 3 0,14
UL 8 1576 0,45 3 3 0,17

Keru UL 9 2049 2,76 3 3 0,18
UL 10 1335 1,38 3 3 0,14
UL 11 2147 1,40 3 3 0,21
UL 12 1243 0,59 3 3 0,14

Jurang Sate UL 13 1261 2,33 3 3 0,12
UL 14 1401 1,79 3 3 0,14
UL 15 2323 3,38 3 3 0,19
UL 16 1476 0,98 3 3 0,16
UL 17 1081 0,50 3 3 0,12

Belipe UL 18 1274 1,53 2 4 0,12
Genteng UL 19 1509 0,95 2 4 0,15

UL 20 1299 0,97 2 4 0,13
Kempok UL 21 2147 0,71 2 4 0,22

Nama DAS Nama Bendung K Sub DAS K DAS
Jangkok 0,16
Sesaot 0,15
Keru 0,17
Jurang Sate 0,18
Belipe 0,12
Genteng 0,14
Kempok 0,22

Kokok Babak 0,16

Kokok Jangkok 0,15

Kali Mangkung 0,18
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Lampiran 9. Nilai LS pada Unit Lahan 

 

Keterangan : 

Rumus Morgan (1979), berikut ini:  

   

Dimana :  

LS = faktor lereng  

L = panjang lereng (m)  

S = persen kemiringan lahan  

 

 

 

 

Nama Bendung Unit Lahan
Panjang 
Lereng

Persen 
kemiringan

Faktor Faktor Faktor
Panjang dan 
Kemiringan 

(LS)

Jangkok UL 1 1250 28 48,29
UL 2 300 20 13,14
UL 3 1250 20 26,83
UL 4 175 40 34,50

Sesaot UL 5 1000 28 43,19
UL 6 350 20 14,20
UL 7 250 20 12,00
UL 8 325 40 47,01

Keru UL 9 300 28 23,66
UL 10 550 20 17,80
UL 11 700 20 20,08
UL 12 825 30 44,39

Jurang Sate UL 13 1500 28 52,90
UL 14 1125 15,75 17,04
UL 15 750 22,75 25,95
UL 16 550 11,5 7,21
UL 17 400 40 52,16

Belipe UL 18 450 11,5 6,52
Genteng UL 19 300 11,5 5,32

UL 20 150 11,5 3,76
Kempok UL 21 175 11,5 4,06

0,1381,38 0,965

)138,0965,038,1(
100

2SS
L

LS ++=
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Lampiran 10. Nilai LS pada DAS 

 

 

Lampiran 11. Luas Tutupan Lahan pada Daerah Tangkapan Bendung 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nama DAS Bendung
LS Sub 

DAS
LS DAS

Jangkok 30,69
Sesaot 29,10
Keru 26,48

Jurang Sate 31,05
Belipe 6,52

Genteng 4,54
Kempok 4,06

Kali Mangkung 4,30

Kokok Jangkok 29,90

Kokok Babak 21,35

Jumlah
Jangkok Sesaot Keru J. Sate Belipe Genteng Kempok

Hutan  lahan Kering Primer 6.030 2.300 830 3.540                -                  -                  -   12.700
Perkebunan 1.011 260 960                -                  -                  -                  -   2.231
Hutan lahan kering skunder 300 560 1.320 3.790                -                  -                  -   5.970
Semak belukar 20 170 660 780 757 560                -   2.947
Sawah                -                  -                  -   1.371                -                  -                  -   1.371
Tanah Terbuka                -                  -                  -   310                -   60 162 532

Total 7.361 3.290 3.770 9.791 757 620 162 25.751

Penutupan Lahan
Luas (ha)
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Lampiran 12. Nilai C pada unit lahan 

 

 

 

Lampiran 13. Nilai C pada DAS 

 

 

 

 

Nama Bendung Unit Lahan Nilai C
Jangkok UL 1 0,2

UL 2 0,2
UL 3 0,4
UL 4 1

Sesaot UL 5 0,2
UL 6 0,2
UL 7 0,4
UL 8 1

Keru UL 9 0,2
UL 10 0,2
UL 11 0,4
UL 12 1

Jurang Sate UL 13 0,2
UL 14 0,2
UL 15 0,4
UL 16 0,01
UL 17 1

Belipe UL 18 0,2
Genteng UL 19 0,2

UL 20 1
Kempok UL 21 1

Nama DAS Bendung C Sub DAS C DAS
Jangkok 0,23
Sesaot 0,22
Keru 0,25
Jurang Sate 0,20
Belipe 0,20
Genteng 0,28
Kempok 1,00

Kokok Jangkok 0,22

Kokok Babak 0,22

Kali Mangkung 0,64
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Lampiran 14. Nilai P pada Unit Lahan 

 

 

Lampiran 15. Nilai P pada DAS 

 

 

 

 

Nama Bendung Unit Lahan Tindakan Konservasi Indeks P
Jangkok UL 1 Teras bangku jelek 0,4

UL 2 Teras bangku jelek 0,4
UL 3 Teras bangku jelek 0,4
UL 4 Teras bangku jelek 0,4

Sesaot UL 5 Teras bangku jelek 0,4
UL 6 Teras bangku jelek 0,4
UL 7 Teras bangku jelek 0,4
UL 8 Teras bangku jelek 0,4

Keru UL 9 Teras bangku jelek 0,4
UL 10 Teras bangku jelek 0,4
UL 11 Teras bangku jelek 0,4
UL 12 Teras bangku jelek 0,4

Jurang Sate UL 13 Teras bangku jelek 0,4
UL 14 Teras bangku jelek 0,4
UL 15 Teras bangku jelek 0,4
UL 16 Teras bangku jelek 0,4
UL 17 Teras bangku jelek 0,4

Belipe UL 18 Teras bangku sedang 0,15
Genteng UL 19 Teras bangku sedang 0,15

UL 20 Teras bangku sedang 0,15
Kempok UL 21 Teras bangku sedang 0,15

Nama DAS Nama Bendung P Sub DAS P DAS
jangkok 0,4
Sesaot 0,4
Keru 0,4
Jurang Sate 0,4
Belipe 0,15
Genteng 0,15
Kempok 0,15

Kokok Jangkok 0,40

Kokok Babak 0,32

Kali Mangkung 0,15
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Lampiran 16. Nilai Pendugaan Erosi Unit Lahan 

 

Keterangan : 

A = R.K.LS.C.P 

 

Lampiran 17. Nilai Pendugaan Erosi pada DAS 

 

 

 

 

 

Bendung Unit Lahan R K LS C P Erosi (ton/ha/th) Persentase 
Jangkok UL 1 526,55         0,12          48,29   0,20           0,40              244,40                 81,92           200,21      

UL 2 645,22         0,20          13,14   0,20           0,40              138,43                 4,08             5,65          
UL 3 645,22         0,11          26,83   0,40           0,40              306,53                 13,73           42,09        
UL 4 370,93         0,22          34,50   1,00           0,40              1.102,81              0,27             2,98          

Sesaot UL 5 526,55         0,10          43,19   0,20           0,40              186,73                 69,91           130,55      
UL 6 645,22         0,17          14,20   0,20           0,40              127,41                 17,02           21,69        
UL 7 645,22         0,14          12,00   0,40           0,40              173,51                 7,90             13,71        
UL 8 370,93         0,17          47,01   1,00           0,40              1.192,49              5,17             61,65        

Keru UL 9 584,39         0,18          23,66   0,20           0,40              201,20                 22,02           44,30        
UL 10 614,44         0,14          17,80   0,20           0,40              120,59                 35,01           42,22        
UL 11 645,22         0,21          20,08   0,40           0,40              442,07                 25,46           112,55      
UL 12 584,39         0,14          44,39   1,00           0,40              1.420,09              17,51           248,66      

Jurang Sate UL 13 526,55         0,12          52,90   0,20           0,40              272,78                 36,16           98,64        
UL 14 471,69         0,14          17,04   0,20           0,40              89,70                   38,71           34,72        
UL 15 370,93         0,19          25,95   0,40           0,40              297,72                 7,97             23,73        
UL 16 419,81         0,16          7,21     0,01           0,40              1,88                     14,00           0,26          
UL 17 370,93         0,12          52,16   1,00           0,40              945,52                 3,17             29,97        

Belipe UL 18 445,38         0,12          6,52     0,20           0,15              10,75                   100,00         10,75        10,75     
Genteng UL 19 395,00         0,15          5,32     0,20           0,15              9,53                     90,32           8,61          

UL 20 395,00         0,13          3,76     1,00           0,15              29,23                   9,68             2,83          
Kempok UL 21 370,93         0,22          4,06     1,00           0,15              49,20                   100,00         49,20        49,20     

Erosi (ton/ha/th)

250,93   

227,59   

447,73   

187,32   

11,43     

Nama DAS Bendung
Erosi Sub 

DAS 
(ton/ha/th)

Erosi DAS 
(ton/ha/th)

Jangkok 250,93
Sesaot 227,59
Keru 447,73

Jurang Sate 187,32
Belipe 10,75

Genteng 11,43
Kempok 49,20

Kokok Jangkok 239,26

Kokok Babak
215,27

Kali Mangkung 30,32
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Lampiran. 18. Nilai NLS pada DAS 

 

Keterangan : 

NLS = 0,41 A -0,3 
 

Lampiran 19. Tekstur Sedimen Dasar 

Nama Bendung 
Tekstur  

Kelas Tesktur Liat 
(%) 

Debu 
(%) 

Pasir 
(%) 

Jankok 47,50 43,50 9,00 Liat Berdebu 
Sesaot 45,00 40,50 14,50 Lempung Berliat 
Keru 32,00 35,00 33,00 Lempung Berliat 

Jurang Sate 43,50 48,50 8,00 Lempung Liat Berdebu 
Belipe 25,00 45,00 30,00 Lempung 

Genteng 65,00 28,00 7,00 Liat 
Kempok 56,00 35,00 9,00 Liat 

 

Lampiran 20.  Kandungan Bahan Organik pada Sedimen Dasar 

Nama Bendung Bahan Organik C (%) 

Jankok 2.00 
Sesaot 1.88 
Keru 1.78 

Jurang Sate 2.59 
Belipe 2.14 

Genteng 1.78 
Kempok 1.65 

Nama DAS Bendung Erosi 
(ton/ha/th)

Luas Sub 
DAS (km2)

NLS (%) SED 
(ton/ha/th)

Kokok Jangkok Jangkok 250,93         73,69        11,29   28,32         208.697,87   316.544,62          
Sesaot 227,59         32,99        14,36   32,69         107.846,75   

Kokok Babak Keru 447,73         37,72        13,80   61,78         233.023,17   424.928,88          
Jurang Sate 187,32         97,91        10,36   19,41         190.087,91   
Belipe 10,75           7,57          22,34   2,40           1.817,79       

Kali Mangkung Genteng 11,43           6,21          23,71   2,71           1.683,36       4.511,17              
Kempok 49,20           1,62          35,48   17,46         2.827,81       

Total Sedimen (ton/th)
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Lampiran 21. Berat Jenis Sedimen Dasar 

Nama Bendung Berat jenis (gr/cm2) 

Jankok 2.01 
Sesaot 2.49 
Keru 2.54 

Jurang Sate 2.74 
Belipe 2.75 

Genteng 2.85 
Kempok 2.67 
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Lampiran 22. Laju Sedimen Pada Saluran Primer Sistem Irigasi Jurang Sate 

 

Lampiran 23. Debit Air Irigasi Bulanan Sistem Irigasi Jurang Sate 

 

 

 

 

 

 

 Luas 
plot 

11-23 Maret 24-7 April 11-23 Maret 24-7 April 11-23 Maret 24-7 April
Jangkok 77,90           7,33           5,99             0,56           78,50    0,08            0,01            2.950,00       1.547,58     15,09               9.000,00     1.358,53        24.453.463,22        

Sesaot 441,58         176,46       33,97           13,57         78,50    0,43            0,17            5.043,50       2.862,25     106,07             54.000,00   57.276,83      1.030.982.863,55   
Keru 32,11           183,84       2,47             14,14         78,50    0,03            0,18            7.111,50       3.531,67     21,73               9.900,00     2.151,15        38.720.631,09        

Jurang Sate 434,56         205,56       33,43           15,81         78,50    0,43            0,20            10.192,50     6.652,58     123,72             30.000,00   37.116,71      668.100.852,37      
Belipe 2,82             237,24       0,22             18,25         78,50    0,00            0,23            10.192,50     6.652,58     27,96               45.000,00   12.582,69      226.488.352,38      

Genteng 461,20         149,71       35,48           11,52         78,50    0,45            0,15            10.192,50     6.652,58     123,43             60.000,00   74.055,91      1.333.006.299,24   
Kepok 235,71         69,02         18,13           5,31           78,50    0,23            0,07            10.192,50     6.652,58     62,22               45.000,00   27.998,13      503.966.424,41      

212.539,94    3.825.718.886,25   

 Biaya OP Sedimen 
(Rp)  Luas 

saluran (m2) 

 Total 
Sedimentasi 

(Ton/Thn) 

 Q 
Pengukuran 

(liter) 
Lokasi

Jumlah Sedimen (gr)
 Laju Sedimentasi (gr/hari) 

 Sedimentasi 
(gr/hari/cm2) 

 Q Rata-rata 
Bulanan 

(liter) 
 Sedimentasi 
(gr/th/cm2) 

Jan-10 Feb-10 Mar-10 Apr-10 Mei-10 Jun-10 Jul-10 Agust-10 Sep-10 Okt-10 Nop-10 Des-10
Jangkok 2.820       3.561      2.950       2.309       1.756       863          512          494          324          525          435          2.022       
Sesaot 1.088       1.978      2.094       1.819       1.358       1.146       1.329       1.295       1.579       723          669          700          
Keru 498          931         2.068       515          515          502          622          510          534          515          388          435          
Jurang Sate 2.058       3.430      3.081       4.251       3.605       3.081       2.186       2.534       3.779       2.364       3.049       4.033       
Jumlah 6.464          9.900         10.193        8.894          7.234          5.592          4.649          4.833          6.216          4.127          4.541          7.190          

Q Musim

Bendung
Debit air Waduk (liter/detik)

                                                                                                                   8.312 4.993                                                                                                                                              
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Des-10
Debit air 
(L/dtk)

TDS 
(ton/bulan) Jan-11

Debit air 
(L/dtk)

TDS 
(ton/bulan) Feb-11

Debit air 
(L/dtk)

TDS 
(ton/bulan) Mar-11

Debit air 
(L/dtk)

TDS 
(ton/bulan) Apr-11

Debit air 
(L/dtk)

TDS 
(ton/bula

n) Mei-11
Debit air 
(L/dtk)

TDS 
(ton/bulan) Jun-11

Debit air 
(L/dtk)

TDS 
(ton/bulan) Jul-11

Debit air 
(L/dtk)

TDS 
(ton/bulan) Agust-11

Debit air 
(L/dtk)

TDS 
(ton/bulan) Sep-11

Debit air 
(L/dtk)

TDS 
(ton/bulan) Okt-11

Debit air 
(L/dtk)

TDS 
(ton/bulan)

Bendunganjangkok 32.7 2022 171.38 36.20 2820 264.60 40.50 3561 373.82 41.50 2950 317.33 0.00 2309 0.00 2.00 1756 9.10 100.00 863 223.69 300.00 512 398.13 100.00 494 128.04 100.00 324 83.98 100.00 525 136.08
Sesaot 47.2 700 85.64 47.70 1088 134.52 45.30 1977.5 232.19 48.10 2093.5 261.01 2.00 1819 9.43 1.00 1358 3.52 100.00 1146 297.04 200.00 1329 688.95 100.00 1294.5 335.53 200.00 1579 818.55 200.00 722.5 374.54
Keru 58.7 435 66.19 60.10 498 77.58 67.20 931 162.16 76.30 2068 408.99 1.00 515 1.33 1.00 515 1.33 200.00 502 260.24 100.00 622 161.22 200.00 510 264.38 200.00 534 276.83 200.00 515 266.98
Jurang Sate 63.7 4033 665.89 68.40 2058 364.87 66.60 3430 592.11 69.10 3081 551.83 0.00 4251 0.00 3.00 3605 28.03 300.00 3081 2395.79 300.00 2186 1699.83 100.00 2534 656.81 300.00 3779 2938.55 500.00 2364 3063.74
Belipe 82.3 60.10 46.30 0.00 82.80 0.00 3.00 200.00 500.00 200.00 0.00 0.00 600.00 0.00
Genteng 88.7 60.80 50.20 0.00 87.20 3.00 3.00 500.00 200.00 200.00 0.00 0.00 300.00 0.00
Kepok 107.7 64.70 57.80 0.00 120.40 4.00 2.00 700.00 200.00 0.00 0.00 0.00

Saluran jangkok 33.3 2022 174.53 43.70 2820.00 319.42 45.40 3561.00 419.05 40.60 2950.00 310.44 0.00 2309.00 0.00 1.00 1756.00 4.55 300.00 863.00 671.07 100.00 512.00 132.71 200.00 494.00 256.09 300.00 324.00 251.94 100.00 525.00 136.08
Sesaot 32.8 2722.0 231.42 50.40 3908.00 510.53 43.80 5538.50 628.78 47.70 5043.50 623.57 0.00 4128.00 0.00 2.00 3114.00 16.14 500.00 2009.00 2603.66 300.00 1841.00 1431.56 100.00 1788.50 463.58 400.00 1903.00 1973.03 400.00 1247.50 1293.41
Keru 62.6 3157.0 512.25 62.70 4406.00 716.06 61.50 6469.50 1031.29 54.60 7111.50 1006.44 6.00 4643.00 72.21 0.00 3629.00 0.00 300.00 2511.00 1952.55 200.00 2463.00 1276.82 200.00 2298.50 1191.54 200.00 2437.00 1263.34 100.00 1762.50 456.84
Jurang Sate 58.4 7190.0 1088.37 68.70 6464.00 1151.05 81.00 9899.50 2078.42 80.40 10192.50 2124.08 0.00 8894.00 0.00 2.00 7234.00 37.50 500.00 5592.00 7247.23 200.00 4649.00 2410.04 400.00 4832.50 5010.34 500.00 6216.00 8055.94 400.00 4126.50 4278.36
Belipe 69.0 7190.0 1285.92 60.40 6464.00 1011.98 96.60 9899.50 2478.71 61.40 10192.50 1622.12 2.00 8894.00 46.11 4.00 7234.00 75.00 400.00 5592.00 5797.79 300.00 4649.00 3615.06 300.00 4832.50 3757.75 6216.00 0.00 800.00 4126.50 8556.71
Genteng 60.5 7190.0 1127.51 112.70 6464.00 1888.25 122.50 9899.50 3143.29 71.60 10192.50 1891.60 0.00 8894.00 0.00 2.00 7234.00 37.50 500.00 5592.00 7247.23 200.00 4649.00 2410.04 200.00 4832.50 2505.17 6216.00 0.00 100.00 4126.50 1069.59
Kepok 64.3 7190.0 1198.33 127.70 6464.00 2139.57 164.60 9899.50 4223.55 63.40 10192.50 1674.96 2.00 8894.00 46.11 2.00 7234.00 37.50 400.00 5592.00 5797.79 500.00 4649.00 6025.10 4832.50 0.00 6216.00 0.00 4126.50 0.00

Lokasi

Parameter analisis TDS (ppm)

Lampiran 24. Rasio Debit Air Musim Hujan dan Kemarau Sistem Irigasi Jurang Sate 

Nama DAS Nama Bendung Luas 
Bendung Q Rata-rata Q Musim 

Hujan 
Q Musim 
Kemarau 

Kokok 
Jangkok 

Jangkok 73.69 1.37 2.57 0.53 
Sesaot 32.99 1.25 1.51 1.12 

Kokok Babak 
Keru 37.72 0.63 0.83 0.51 
Jurang Sate 97.91 2.78 3.41 2.83 

 

Lampiran 25. Perhitungan TDS pada Air Irigasi Sistem Irigasi Jurang Sate  
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Lampiran 26. Nilai TDS pada Air Irigasi Sistem Irigasi Jurang Sate 

 

 

 

 

 

Des-10 Jan-11 Feb-11 Mar-11 Apr-11 Mei-11 Jun-11 Jul-11 Agust-11 Sep-11 Okt-11

Bendunganjangkok 171.38 264.60 373.82 317.33 0.00 9.10 223.69 398.13 128.04 83.98 136.08 191.47
Sesaot 85.64 134.52 232.19 261.01 9.43 3.52 297.04 688.95 335.53 818.55 374.54 294.63
Keru 66.19 77.58 162.16 408.99 1.33 1.33 260.24 161.22 264.38 276.83 266.98 177.02
Jurang Sate 665.89 364.87 592.11 551.83 0.00 28.03 2395.79 1699.83 656.81 2938.55 3063.74 1177.95
Belipe 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Genteng 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Kepok 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Saluran jangkok 174.53 319.42 419.05 310.44 0.00 4.55 671.07 132.71 256.09 251.94 136.08 243.26
Sesaot 231.42 510.53 628.78 623.57 0.00 16.14 2603.66 1431.56 463.58 1973.03 1293.41 888.70
Keru 512.25 716.06 1031.29 1006.44 72.21 0.00 1952.55 1276.82 1191.54 1263.34 456.84 861.76
Jurang Sate 1088.37 1151.05 2078.42 2124.08 0.00 37.50 7247.23 2410.04 5010.34 8055.94 4278.36 3043.76
Belipe 1285.92 1011.98 2478.71 1622.12 46.11 75.00 5797.79 3615.06 3757.75 0.00 8556.71 2567.92
Genteng 1127.51 1888.25 3143.29 1891.60 0.00 37.50 7247.23 2410.04 2505.17 0.00 1069.59 1938.20
Kepok 1198.33 2139.57 4223.55 1674.96 46.11 37.50 5797.79 6025.10 0.00 0.00 0.00 1922.08

TDS 
(Ton/bulan)Lokasi

TDS (ton/bulan)
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Des-10

Debit 
air 

(L/dtk)

TSS 
(ton/bulan

) Jan-11
Debit air 
(L/dtk)

TSS 
(ton/bul

an) Feb-11
Debit air 
(L/dtk)

TSS 
(ton/bulan

) Mar-11
Debit air 
(L/dtk)

TSS 
(ton/bulan

) Apr-11
Debit air 
(L/dtk)

TSS 
(ton/bul

an) Mei-11
Debit air 
(L/dtk)

TSS 
(ton/bul

an) Jun-11
Debit air 
(L/dtk)

TSS 
(ton/bula

n) Jul-11
Debit air 
(L/dtk)

TSS 
(ton/bulan) Agust-11

Debit air 
(L/dtk)

TSS 
(ton/bulan) Sep-11

Debit air 
(L/dtk)

TSS 
(ton/bul

an) Okt-11
Debit air 
(L/dtk)

TSS 
(ton/bulan)

Bendunganjangkok 26.00 2022 136.27 7.00 2820 51.17 1.00 3561 9.23 0.00 2950 0.00 1.24 2309 7.42 3.54 1756 16.11 273.00 863 610.67 166.00 512 220.30 321.00 494 411.02 54.00 324 45.35 292.00 525 397.35
Sesaot 1.00 700 1.81 6.00 1088 16.92 0.00 1977.5 0.00 3.00 2093.5 16.28 4.52 1819 21.31 4.83 1358 17.00 295.00 1146 876.28 244.00 1329 840.52 338.00 1294.5 1134.11 92.00 1579 376.53 234.00 722.5 438.22
Keru 16.00 435 18.04 7.00 498 9.04 42.00 931 101.35 66.00 2068 353.78 4.33 515 5.78 4.65 515 6.21 345.00 502 448.91 164.00 622 264.40 505.00 510 667.57 45.00 534 62.29 200.00 515 266.98
Jurang Sate62.00 4033 648.12 4.00 2058 21.34 0.00 3430 0.00 17.00 3081 135.76 3.95 4251 43.52 3.22 3605 30.09 263.00 3081 2100.31 195.00 2186 1104.89 290.00 2534 1904.76 67.00 3779 656.28 471.00 2364 2886.05
Belipe 19.00 5.00 3.00 0.00 47.00 5.24 2.78 324.00 191.00 352.00 0.00 0.00 425.00 0.00
Genteng 9.00 4.00 8.00 0.00 14.00 2.35 5.28 92.00 275.00 340.00 0.00 0.00 358.00 0.00
Kepok 13.00 8.00 0.00 0.00 11.00 2.70 5.71 801.00 185.00 0.00 0.00 0.00

Saluran jangkok 37.00 2022 193.92 3.00 2820.00 21.93 3.00 3561.00 27.69 0.00 2950.00 0.00 5.18 2309.00 31.00 3.85 1756.00 17.52 228.00 863.00 510.01 170.00 512.00 225.61 219.00 494.00 280.42 30.00 324.00 25.19 324.00 525.00 440.90
Sesaot 26.00 2722.0 183.44 8.00 3908.00 81.04 1.00 5538.50 14.36 10.00 5043.50 130.73 3.71 4128.00 39.70 4.50 3114.00 36.32 365.00 2009.00 1900.67 162.00 1841.00 773.04 241.00 1788.50 1117.23 149.00 1903.00 734.95 255.00 1247.50 824.55
Keru 18.00 3157.0 147.29 12.00 4406.00 137.04 10.00 6469.50 167.69 5.00 7111.50 92.17 8.69 4643.00 104.58 5.04 3629.00 47.41 323.00 2511.00 2102.25 157.00 2463.00 1002.30 167.00 2298.50 994.94 29.00 2437.00 183.18 236.00 1762.50 1078.14
Jurang Sate33.00 7190.0 615.00 4.00 6464.00 67.02 6.00 9899.50 153.96 8.00 10192.50 211.35 4.72 8894.00 108.81 2.58 7234.00 48.38 143.00 5592.00 2072.71 201.00 4649.00 2422.09 76.00 4832.50 951.96 10.00 6216.00 161.12 575.00 4126.50 6150.14
Belipe 48.00 7190.0 894.55 4.00 6464.00 67.02 2.00 9899.50 51.32 6.00 10192.50 158.51 4.50 8894.00 103.74 1.99 7234.00 37.31 185.00 5592.00 2681.48 148.00 4649.00 1783.43 51.00 4832.50 638.82 6216.00 0.00 300.00 4126.50 3208.77
Genteng 26.00 7190.0 484.55 7.00 6464.00 117.28 2.00 9899.50 51.32 125.00 10192.50 3302.37 4.01 8894.00 92.44 5.72 7234.00 107.25 310.00 5592.00 4493.28 161.00 4649.00 1940.08 196.00 4832.50 2455.06 6216.00 0.00 424.00 4126.50 4535.06
Kepok 34.00 7190.0 633.64 21.00 6464.00 351.85 4.00 9899.50 102.64 56.00 10192.50 1479.46 9.77 8894.00 225.23 4.65 7234.00 87.19 497.00 5592.00 7203.75 157.00 4649.00 1891.88 4832.50 0.00 6216.00 0.00 4126.50 0.00

Lokasi

Parameter analisis TSS (ppm)

 

 

Lampiran 27. Perhitungan TSS pada Air Irigasi Sistem Irigasi Jurang Sate 
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Des-10 Jan-11 Feb-11 Mar-11 Apr-11 Mei-11 Jun-11 Jul-11 Agust-11 Sep-11 Okt-11

Bendungan jangkok 136.27 51.17 9.23 0.00 7.42 16.11 610.67 220.30 411.02 45.35 397.35 173.17
Sesaot 1.81 16.92 0.00 16.28 21.31 17.00 876.28 840.52 1134.11 376.53 438.22 339.91
Keru 18.04 9.04 101.35 353.78 5.78 6.21 448.91 264.40 667.57 62.29 266.98 200.39
Jurang Sate648.12 21.34 0.00 135.76 43.52 30.09 2100.31 1104.89 1904.76 656.28 2886.05 866.46
Belipe 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Genteng 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Kepok 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Saluran jangkok 193.92 21.93 27.69 0.00 31.00 17.52 510.01 225.61 280.42 25.19 440.90 161.29
Sesaot 183.44 81.04 14.36 130.73 39.70 36.32 1900.67 773.04 1117.23 734.95 824.55 530.55
Keru 147.29 137.04 167.69 92.17 104.58 47.41 2102.25 1002.30 994.94 183.18 1078.14 550.64
Jurang Sate615.00 67.02 153.96 211.35 108.81 48.38 2072.71 2422.09 951.96 161.12 6150.14 1178.41
Belipe 894.55 67.02 51.32 158.51 103.74 37.31 2681.48 1783.43 638.82 0.00 3208.77 875.00
Genteng 484.55 117.28 51.32 3302.37 92.44 107.25 4493.28 1940.08 2455.06 0.00 4535.06 1598.06
Kepok 633.64 351.85 102.64 1479.46 225.23 87.19 7203.75 1891.88 0.00 0.00 0.00 1088.69

Lokasi
TSS (ton) TSS 

(Ton/bulan)

 

 

 

Lampiran 28. Nilai TSS pada Air Irigasi Sistem Irigasi Jurang Sate 
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Lampiran 29. Prosedur  pembobotan dan rating faktor internal dan eksternal 
pada analisis SWOT daerah tangkapan sistem irigasi Jurang 
Sate 
 

a. Prosedur Pembobotan 
 
a.1 Faktor Kekuatan (strengh) 
 
Perbandingan berpasangan 
 

Kriteria 

Tutupan 

Lahan 

Pemanfaatan 

lahan 

Tingkat 

Kesuburan 

Potensi 

Air Hujan 

Kesadaran 

Masyarkat 

Tutupan 

Lahan 1,00 3,00 3,00 1,00 1,00 

Pemanfaatan 

lahan 0,33 1,00 3,00 3,00 1,00 

Tingkat 

Kesuburan 0,33 0,33 1,00 3,00 1,00 

Potensi Air 

Hujan 1,00 0,33 0,33 1,00 0,33 

Kesadaran 

Masyarkat 1,00 1,00 1,00 3,00 1,00 

Jumlah 3,66 5,66 8,33 11,00 4,33 

 
Pembobotan 

Kriteria
Tutupan 

Lahan

Pemanfaatan 

lahan

Tingkat 

Kesuburan

Potensi Air 

Hujan

Kesadaran 

Masyarkat
Jumlah Bobot

Tutupan Lahan 0,273 0,530 0,360 0,091 0,231 1,484521178 0,30

Pemanfaatan lahan 0,091 0,177 0,360 0,273 0,231 1,131206827 0,23

Tingkat Kesuburan 0,090 0,058 0,120 0,273 0,231 0,771895986 0,15

Potensi Air Hujan 0,273 0,059 0,040 0,091 0,077 0,539281598 0,11

Kesadaran Masyarkat 0,273 0,177 0,120 0,273 0,231 1,07309441 0,21
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a.2 Faktor Kelemahan (weakness) 
 
Perbandingan berpasangan 

Kriteria 
Persentase 

Pumice 

Tingginya 

erosi tanah 

Laju 

sedimentasi 
Biaya OP 

Persentase 

Pumice 
1,00 3,00 3,00 3,00 

Tingginya 

erosi tanah 
0,33 1,00 1,00 3,00 

Laju 

sedimentasi 
0,33 1,00 1,00 3,00 

Biaya OP 0,33 0,30 0,30 1,00 

Jumlah 2,00 5,30 5,30 10,00 

 
Pembobotan 

Kriteria
Persentase 

Pumice

Tingginya erosi 

tanah
Laju sedimentasi Biaya OP Jumlah Bobot

Persentase Pumice 0,50 0,57 0,57 0,30 1,93 0,48

Tingginya erosi tanah 0,17 0,19 0,19 0,30 0,84 0,21

Laju sedimentasi 0,17 0,19 0,19 0,30 0,84 0,21

Biaya OP 0,17 0,06 0,06 0,10 0,38 0,10  
 
 
a.3 Peluang 
Perbandingan berpasangan 
 

Kriteria 
pemanfaatan 

sedimen 

Hasil 

Pertanian 
PDAM 

Pemanfaatan 

sedimen 1,00 0,33 0,33 

Hasil 

Pertanian 3,00 1,00 1,00 

PDAM 3,00 1,00 1,00 

Jumlah 7,00 2,33 2,33 
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Pembobotan 

Kriteria
pemanfaatan 

sedimen
Hasil Pertanian PDAM Jumlah Bobot

Pemanfaatan sedimen 0,14 0,14 0,14 0,43 0,14

Hasil Pertanian 0,43 0,43 0,43 1,29 0,43

PDAM 0,43 0,43 0,43 1,29 0,43  
 
 
a.4 Ancaman 
Perbandingan berpasangan 

Kelemahan 
Perambahan 

Hutan 
Defisit air 

Penambangan 

pumice 

Perambahan Hutan 1 3 3 

Defisit air 0,3 1 0,3 

Penambangan 

pumice 0,3 3 1 

Jumlah 1,6 7 4,3 

 
 
Pembobotan 

Kriteria
Perambahan 

Hutan
Defisit air

Penambangan 

pumice
Jumlah Bobot

Perambahan Hutan 0,63 0,43 0,70 1,75 0,58

Defisit air 0,19 0,14 0,07 0,40 0,13

Penambangan pumice 0,19 0,43 0,23 0,85 0,28  
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b. Prosedur Rating 
 

b.1 Faktor kekuatan (strengh) 
No Variabel Kategori Rating 
1 Tutupan lahan Rendah 1 
  Sedang 2 
  Cukup tinggi 3 
  Tinggi 4 
  Sangat Tinggi 5 
2. Pemanfaatan lahan Kurang optimal 1 
  Agak optimal 2 
  Cukup optimal 3 
  Optimal 4 
  Sangat Optimal 5 
3 Tingkat kesuburan Rendah 1 
  Sedang 2 
  Cukup baik 3 
  Baik 4 
  Sangat baik 5 
4. Potensi air hujan Rendah 1 
  Sedang 2 
  cukup 3 
  Tinggi 4 
  Sangat Tinggi 5 
5 Kesadaran 

masyarakat 
Rendah 1 

  sedang 2 
  Cukup 3 
  Tinggi 4 
  Sangat tinggi 5 
 
 
b.2 Kelemahan 
 
No Variabel Kategori Rating 
1 Persentase pasir dan 

pumice 
rendah 1 

  sedang 2 
  cukup 3 
  tinggi 4 
  Sangat tinggi 5 
2 Tingkat erosi rendah 1 
  sedang 2 
  Cukup tinggi 3 
  tinggi 4 
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  Sangat tinggi 5 
3 Laju sedimentasi rendah 1 
  sedang 2 
  Cukup tinggi 3 
  tinggi 4 
  Sangat tinggi 5 
4 Biaya OP bendung Sangat kurang 1 
  Kurang 2 
  Cukup 3 
  Banyak 4 
  Sangat banyak 5 
 
 
 
b.3 Peluang 
No Variabel Kategori Rating 
1 Pemanfaatan 

sedimen 
rendah 1 

  sedang 2 
  Cukup tinggi 3 
  tinggi 4 
  Sangat tinggi 5 
2 Hasil pertanian rendah 1 
  sedang 2 
  Cukup tinggi 3 
  tinggi 4 
  Sangat tinggi 5 
3 Sumber air PDAM rendah 1 
  sedang 2 
  Cukup tinggi 3 
  tinggi 4 
  Sangat tinggi 5 
 
b.4 Ancaman 
 
No Variabel Kategori Rating 
1 Perambahan hutan rendah 1 
  sedang 2 
  Cukup tinggi 3 
  tinggi 4 
  Sangat tinggi 5 
2 Defisit air irigasi rendah 1 
  sedang 2 
  Cukup tinggi 3 
  tinggi 4 
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  Sangat tinggi 5 
3 Penambangan 

pumice 
rendah 1 

  sedang 2 
  Cukup tinggi 3 
  tinggi 4 
  Sangat tinggi 5 
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